Et ponit conditiones boni et mali pastoris, quia bonus et verus pastor, qui attendit ad praemium gloriae, debet habere affectionem ad gregem in tantum, quod pro eo, si necesse est sustineat mortem. *Bonus enim pastor animam suam* propriam, id est vitam corporalem, *dat*, cum opus est, semper autem paratus est dare, *pro ovibus suis*, et earum salute.

Si haec est descriptio boni pastoris et signum; valde timendum est de paucitate bonorum pastorum. Cedit enim bestia proximi, et multi eam sublevant; cedit anima iusti, et non est ex omnibus charis ejus qui eam relevet, cum tamen quilibet plus teneatur diligere animam proximi, quam corpus proprium. Sed quomodo pro ea corpus meum ponam, qui nec rem temporalem dare volo ut eam a peccato eripiam?

Et nota quod mori pro grege Dominico potest esse tripliciter: aut pro ipso de bono in melius promovendo, et sic est supererogationis, quantum ad omnes praelatos, sed ad opera supererogationis nullus tenetur, nisi voto se astrinxerit; aut pro ipso ab imminente periculo liberando, et sic tenetur quilibet praelatus, quia suscipit curam Dominici gregis, et de manu ejus requiretur sanguis; aut pro ipso in extremo articulo necessitatis constituto, qui non potest evadere damnationem, nisi homo morti se exponat, et sic est necessitatis, sicut vendere sua, et dare pauperibus in extrema necessitate existentibus.

[49]

si vero est persecutio personalis, et ipse solus quaeritur, tunc licet fugere persecutionem, exemplo Christi, qui a facie Herodis fugit in Aegyptum, et exemplo Pauli, qui dimissus fuit per murum, oves namque Pastori in coelo sedenti orationibus commendabat, se autem utilitati earum fugiendo

SEGON DEL CARTOIXÀ

[4. DE LES CONDICIONS DEL BON PASTOR]

Diu après com ell, Déu hi Senyor nostre, és bon pastor que les seues ovelles pex hi guarda; hi ab la sua sanch hi ab la sua vida dóna, perquè no-s perden.

Hi aquest és lo propi senyal del bon pastor qui ama les seues ovelles: que pose la sua vida, perquè no-s 5 perden.

Aquest és senyal que-ns spanta hi que en pochos pastors se troba. Cau la bèstia del prohisme, hi molts li ajuden hi la leven; cau l'ànima del prohisme, hi no-s troba qui li ajude; hi és certa cosa que la caritat orde- 10 {135a} na amar més l'ànima del prohisme que no lo cors propi. Mas, com per la sua ànima donaràs lo cors propi, que, per stalviar-lo de peccat, part dels temporals béns no li donaries?

Hi devem atendre que morir per les ovelles se 15 considera en tres maneres: o perquè elles de bé en millor aprofiten, hi açò no és necessari; o perquè stan en perill de perdre's, hi per delliurar-les de aquest perill és tengut qualsevol prelat posar la vida, car de la sua mà demanarà nostre Senyor Déu la sanch de les seues 20 ovelles; o stan les ovelles en tan perillós stament de perdre's hi en necessitat tan extrema, que spiritualment se perdrien, si-l prelat no oferia a mort la sua vida. Hi axí no solament lo prelat, mas qualsevol home és tengut offerir-se a la mort per stalviar la mort de 25 l'ànima del prohisme; axí com és de necessitat donar almoyna al qui de fam se morria, si no li'n donaves.

Però devem considerar en les persecucions una diferència: que si la persecució és a la presona, hi a ella sola perseguexen, pot lavors fogir sens culpa; hi del 30 Senyor nostre té exemple, que fogí de Herodes en Egipte; hi de l'Apòstol, quant per fogir de la ciutat de Domàs ab una corda per lo mur lo devallaren. Fogint acomana les ovelles ab oracions al bon pastor, qui stà segut guardant lo seu bestiar en la celestial cadira. Hi 35 fogint, per a la utilitat d'elles se stalvia, hi en aquest

3 no-s perden] A continuació, quant a VC, 369b, Corella omet un fragment en què hi ha una glossa que incideix en el fet que Jesús s'anomena «bon» pastor en contraposició a dolent. Una citació de sant Joan Crisòstom, que no s'ha incorporat tampoc, assenyala com Crist es denomina igualment «porta» i «pastor»; com a porta obri el camí a Déu, com a pastor cuida els fidels. | 4-6 Hi ... perden] L'autor valencià sintetitza amb aquestes paraules el contingut d'una glossa en VC, 369b, sobre la diferència entre el bon pastor i el dolent, tal com ha ocorregut i hem indicat en la nota prèvia. | 12-14 Mas ... donaries] Roís de Corella, respecte VC, 369b, canvia la primera persona del singular a la segona del singular, com s'observa.

## 45. DEL PASTOR DE LES OVELLES

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

servabat; hinc ait Dominus: *Si vos persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam.*

[49] Sed sciendum quod si est persecutio generalis, quae populo indicitur, tunc debet pastor se opponere, et animam suam ponere, ne totus grex dispergatur;

Aliquando autem debet fugere, nec animam suam ponere, sed patienter expectare; quando scilicet tantum lana, id est temporalia diripiuntur, non personae.

### 5. CUR MERCENARIUS PASTOR DICHI NON POTEST?

*Mercenarius autem* a mercede dictus, vel quia mercede conductus est, vel quia mercedem terrenam sperat, *et qui non est proprie pastor* quia non attendit ad praemium gloriae coelestis, sed ad commodum rei temporalis; talis enim, secundum Gregorium, merito nomen pastoris perdit, eo quod terrenam substantiam plus quam oves diligit, et ideo ejus, *non sunt oves propriae*, sed tantum usurpative, quod probat per effectum, quia *videns lupum venientem*, scilicet diabolus, ut oves rapiat, vel haereticum ut decipiat, vel tyrannum ut corporaliter affigat, et timens damnum rerum vel corporis, incurrere, *dimittit oves*, direptioni patere, *et fugit*, tacendo, non resistendo, et auxilium debitum subtrahendo. Dum enim sola exteriora commoda requirit, interiora et etiam exteriora gregis damna negligenter patitur, et contra haec nullo zelo accenditur, nullo {370a} fervore dilectionis excitatur; *quia mercenarius* est, solum curans de mercede a lucro et commodo temporali, *et non pertinet ad eum*, id est ad ejus curam, *de ovibus*, de quarum perditione non sollicitatur et curat, quia non amore earum, sed pro sua mercede temporali laborat; nam secundum Augustinum, non diligit in ovibus Christum, sed lac et lanam; *et lupus rapit*, ad malum et periculum pertrahendo, *et dispergit oves*, ab unitate chartatis et Ecclesiae separando, vel affligendo.